Se, laudatissima sedulitate comitionstrare amat vastæ eruditio[n]is
 Theologus, Thomas Ittigius, vñr ev ãyios, in peculiari Dissertatio[n]e,
 subjuncta Libro de Hærefiarchis avi Apostolici, Num. 3. pag. m.
 386. sqq. ubi §. IX. p. 395. sic Viri fluunt verba: *Quarto Sæculo
 ecclesiæ nonnullas festum Nativitatis d. 25. Decembris celebrasse, et si
 apud alias, dies sextus mensis Januarii huic solennitat[i] sacra esset, du-
 bium non est, Et §. 4. p. 400. notabilem hunc colophonem toti im-
 ponit operæ: Ex his, que dicta sunt, liquet, certis monumentis proba-
 ri non posse, quod ritus Domini Natalem d. 25 Decembris celebrandi,
 ante quartum Seculum in usu fuerit: Hac ratione mos, natalem Do-
 mini die 25 Decembris celebrandi, ex Romanæ Ecclesiæ traditione
 haustus, ad nos pervenit: Comp. Calovii Biblia illustrata in Luc. II.
 8. p. m. 535. Quamvis itaque in controversiam vocari maxime
 queat, an id hodie tempus cultui dicetur natalitio, quo Servator
 noster, in Sæcula benedictus, vitæ usura frui cœpit, quia verum na-
 ti Christi mensem diemque, juxta cum ignarissimis, forte nescimus;
 laudi tamen insigni, non vituperio, dandum est canis Majoribus,
 quod, hoc non obstante, certam anni periodum solenni nativitatis
 Christi recordationi sacram esse procurarunt, quandoquidem sic
 hæc tam memorabilis res animis humanis infixa mansit, quam alias
 facili negotio turpis obscuratura fuisset oblivio. Sane cum lapis in
 aquas conjicitur, e vestigio innumeri circuli, motu istiusmodi exci-
 tati, surgunt, sed illi tandem penitus subsidunt atque evanescunt,
 ut ne prioris quidem agitationis restet amplius vestigium; Ita
 quidem sensus adventus Domini in mundum mentes primorum
 Christianorum tangebat, insigneque commovebat, metuendum ta-
 men erat, ne æstus tam laudabilis, labente tempore, remitteret, refri-
 gesceretque penitus, quare paratiſſima huic malo medela parata est,
 annuas, quibus memoria Nativitatis Christi amœna recolcretur, ador-
 nando ferias, etiamsi maxime alio tempore, quam quod agitur festum,
 Servator noster primam, qua humanitatem, conspexisset lucem. Nec
 est, quod caussetur fortasse aliquis, non posse rite diem vigesimum quin-
 zum Decembris, tanquam Natalem Domini, celebrari, si celebratio ista, in ali-
 am,*

am, quam qua Christus orbi donatus est, incidat tempestatem. Nam nil refert, quo anni, mensis, vel diei articulo beneficium tam incomparabile instauretur renoveturque, modo, exulare iusso omni profanationis criminis, pia id fiat peccoris commotione. Næ Israélitarum Genti in more positum fuisse accepimus, ut, si qui impuritate quadam levitica, e. g. ex contactu mortui, fluxu sanguinis, &c. laborarent, aut peregre essent profecti, nec tam cito advolare possent, non ordinatio mensis Nisan s. Abib (qui fere nostro *Martio* respondet) decimo quarto die, quo mirabilis ex Ægypti ergastulis eductio contigerat (*Exod. XII. 6.*), sed secundi mentis *Ziv* (qui vere est noster *Aprilis*) decima quarta luce, maestationem & elum agni Paschalis instituerent, siveque illustri benignitatis divinæ specimine lætarentur & gestirent *Num. IX. 10. sqq.* Comp. *Bocharti Hierozoicon Part. I. Lib. II. Cap. I. col. m. 571.* Si itaque festivitas Paschalis alio, quam statu alias tempore, rite fuit peracta, quidai etiam ferias natales salva liceret agitare conscientia, etiamsi fortassis circa illam tempestatem Christus olim non venerit in mundum. Nec argumento fatis firmo instrutus esset, cui pergere colliberet, non posse, stante istiusmodi hypothesi, cœtum christianum, in conventibus publicis, propitia veritate, ingeminare cantica sua, ad festum Nativitatis adcommodata, e. gr. „Ein Kindlein so liebelich ist uns gebohren Heute, aliaque similia, id quod in primis urgere studet *B. Mengeringius l. c. p. 51.* Quid enim opus est, movere fluctus in simpulo. Negamus sane atque pernegamus, exesse ex Ecclesiæ Christianæ pomceriis sic debere lætos istiusmodi cantus, quandoquidem verbis: *Puer nobis natus est HODIE*, non indigitamus id, quod aetu in præsens evenit, sed quod in præsens nobis revocamus in memoriam, quamlibet ante multorum retro sæculorum decursum id ipsum sit factum. Næ! si canendo: *Puer natus est nobis HODIE*, indicaremus, Servatorem nostrum dulcissimum hoc momento in lucem Bethlehemi prodiisse, in stabulo jacere, fasciis involutum, vagire, & sic porro, insigne nobis imponeremus, pudendamque & plus quam infantilem exerere.

MRS

mus inscitiam. Quare eo duntaxat redit ovantium mens, hodiernō die jucundam institui nati olim Servatoris rem inscitiam, adeo ut obtutum animi figamus in JESUM nostrum, tanquam infantem recens a Maria virgine in lucem editum, nobisque per omnia, excepto peccati contagio, similem, deque ejus dulcedine & amplissimis inde in nos redundantibus bonis in sinu gaudeamus. Hoc præstrueto, iudicium quæso ferat, qui judicandi pollet potestate: Annon recte omni ex parte jubila natalitia in templis nostris audiantur, resonentque canentium voces: *Puer natus est nobis HODIE.* Idem dubio procul insinuare voluit communis ille Germanie Præceptor, *Philippus Melancthon*, Doctori cuidam Wittebergensi, per famulum ex eo suscitantι: Cur canamus: *Infans natus est nobis HODIE, cum tamen Christus jam diu sit natus*, sequens redi curans responsum: *Annon is et iam hodie egeret solatio*, uti relatum legitur apud *Duntium in Casibus Conscientie Loc. de Oratione Qv. 16. p. m. 904. sq.* Conf. *Olearii Lies der Schatz Part. I. p. m. 66.* Cum ergo incertitudo verorum Natalium Christi non obstat, quominus festum Natalitium die *vigesimo quinto Decembris*, more iam diu recepto, celebremus, modo pia id fiat feriantium mente; remoto omni scrupulo & speculatione inani, in id tantum cunctis intentis nervis incumbamus oportet, ut compositis moribus, vigiliique animæ oculo, ferias agitemus natalitias. Bene namque *Maximus Tauriensis in Homilia*, quæ in *Ambrosianis* est *decima quarta.* Si ait, seculi istius homines propter presentis honoris gloriam, terreni Regis sui natalem diem tanta apparatione suscipiunt, quæ nos accusatione æterni Regis nostri JESU Christi suscipere debemus? Et *Thomas Smithus Epist. 2. de moribus Turcarum p. 49.* Turcarum exemplo, natalem Muhammedis sui celebrantium, Christianos in rūborem dari observat, si Natalem Christi summa religione non prosequantur. Vid: *Eclogas Mayero-Neumeisterianas Part. I. p. 100.* Ut vero palmarium Nativitatis festum pio decentique peragatur modo, ante omnia firma teneamus fide, Filium DEI quoad humanam suam, quæ dicitur, naturam, ex beatissima Virgine, Maria, nostricausfa progne-

TURB

rum esse. Quam enim æternam humanitatem ab æterno a Christo assumtam, & cœlestis Sophiæ nomine alias insignitam, crepat temerariorum Fanaticorum cohors, cum primicerio suo, Job. Wilhelmo Petersenio im Geheimnis des Erstgebohrnen aller Creaturen, eam sacræ paginæ penitus ignorant, & non nisi de humanitate Christi, in temporis plenitudine nata, præcipiunt Gal. IV. 4. 5. & alibi. Auscultemus præsertim Nuncium cœlestem (quem Gabrielem Archangelum fuisse, non absque verisimilitudinis specie, existimant plurimi antiquorum Patrum, cum Augustino, Sermone XX. ad Fratres in Eremo, Opp: Tom. X. fol. m. 287. b.) sic perorantem Luc. II. 10. II: Ecce latus annuncio vobis gaudium magnum. quod fit omni populo, qui natus est vobis bodie Salvator, qui est Christus Dominus, in urbe Davidis. O mellea verba! quibus condocemur, natum Servatorem ad solum pertinere humanum genus, non lapsorum Angelorum cohortem, quia Præco cœlestis, gaudium hoc de nato Servatore futurum populo, sive hominum, non Angelorum multitudini, ait, qua ratione novorum Evangelistarum somnia de restitutione Angelorum malorum, renues abeunt in auras. Condocemur porro, natum Servatorem ad totum spectare humanum genus, atque in omnium ac singulorum mortalium commodum apparuisse, quoniam idem Præco laudatissimus gaudium hoc de nato Servatore futurum (ex benevola scilicet Dei voluntate & destinatione), omni populo, affirmat, ita ut sumimum Numen serio velit, cupiatque, omnes omnino homines de tanto lætari Servatore. Locum ergo censemus valde notabilem pro ea sensitia, quæ statuit, Christi meritum etiam ad reprobos, adeoque ad omnes in universum homines, quotquot unquam peccati labe infecti, fuerunt, sunt aut erunt, attinere ex divino consilio, apposite scribente b. Job. Reinh. Rusio in Harmonia Evangelistarum Tom. I. p. m. 182. qua ratione Reformatorum commenta de particulari Christi merito dispereunt. Condocemur ulterius, natum esse Servatorem, quoad humanitatem, in tempore, quia Angelus bodie eum in lucem editum, significat, qua ratione Fanaticorum inceptæ de aeterna Christi humanitate, paulo ant:

B

jam

commemoratæ, concidunt. Conducemur denique, natum Servatorem, promissum esse Messiam, mundique Redemptorem, quia Nuncius cœlestis debito in loco, scil. urbe Davidis, Christum genitum esse, ait, respiciens ad vaticinium Prophetæ præclarum, *Mich. V. 1.* qua ratione *Judaorum* insaniæ de exspectando adhuc Messia, plane evanescunt. Neque tamen sufficit ad piam festi Nativitatis concelebrationem, credere ac profiteri veram Christi Nativitatem, juxta sacrarum Pande&tarum, ac Symboli Apostolici Articulum 2dum; sed requiritur insimul, ut *bunc nostri caussa natum Servatorem fide salutari nobis applicemus, faciamusque nostrum.* Quando enim verbum divinum nobis acclamat: *Ecce Rex tuus venit tibi, Zach. IX. 9.*, quilibet eum ad se recipiat necesse est, fideli reponens mente: *Rex meus es, veni ad me, o Rex mi!* Quid juvat, cimelium quoddam in alterius utilitatem repositum jacere in mensa, nisi is, cui id destinatum est, illud ad se pertrahat, inque usum suum vertat. Itanihil profecto nobis conducit, Servatorem nostrum, cimelium omnium pretiosissimum, se nobis offerre tanquam nostrum, nisi ipsi eundem, cum omnibus suis beneficiis, circumplete elaboremus, quare linguam *Thomæ* blandam imitari decet: *Domine mi & Deus mi!* *Job. XX. 28.* Sic spirituali modo (non per essentialē generationē) in cordibus nostris formabitur *Christus, Gal. IV. 19,* nos per fidem gratiosa præsentia donabit, *Eph. III. 17. Col. I. 27.* pectoraque nostra suis bonis & donis affatim perfundet. Neque adhuc sufficit ad piam hujus festi celebrationem, natum Servatorem fide salutari sibi applicare, sed requiritur ulterius, ut *tam mellitissimo Benefactori sacrificia laudum, ac gratiarum actionis faciamus, imo nos totos eidem in perpetuum tradamus obsequium.* Quis non præsenti in primis festivitate, intentissimis benignissimum Servatorem, mel & delicias hominum, efferret laudibus? qui humilem pauperemque non detrectavit eligere nativitatem, omnis externi splendoris expertem, ut nos magnifaceret, divitiisque spiritualibus impertiretur *2 Cor. IIIX. 9.* Quis non præsenti in primis festivitatē immortales benevolentissimo Ser-

vato-

vatori persolveret grates? qui propterea *particeps*, puerorum instar,
factus est carnis & sanguinis, ut per mortem aboleret eum, qui virtutem h. s.
bebat mortis, hoc est, Diabolum, Ebr. II. 14. Quis non præsenti in-
primis festivitate totum se tam incomparabili manciparet Servatori?
qui misera sua servitute in libertatem nos asserere habuit in deliciis,
Job. IX. 36. Egregie Hipponeñsium Præsul, *Augustinus, Serm. 3. ix*
Natali Domini, Opp. Tom. X. f. 126 a.: Videtur mibi, inquit, charissi-.
mi! ut nascenti Domino & Redemptori nostro vota promittamus bodie
& reddamus, sicut scriptum est: Vovete & reddite Domino DEO ve-
stro. Nos dulciter & confidenter voveamus, ille dabit possibilitatem, ut
reddere possimus. Nos tamen, quicquid illi promittimus, de illo spe-
remus. Et fortasse interrogatis me, quid debeatis bodie vovere & red-
dere. Sunt enim multi, qui vovent, alius pallam, alius oleum, alius
seram ad luminaria noctis, alius, ut vinum non bibat per aliquot annos,
alius, ut jejunia certo tempore faciat, alius, ut carnes non comedat. Non
est istud votum optimum nec perfectum. Adbuc melius volo. Non eli-
git DEUS nec speciem tuam, nec oleum tuum, nec jejunium tuum, sed
boc, quod te bodie redemit, ipsum offer, hoc est animam tuam. Et
si interroges me, quomodo animam meam, quam ipse habet in potestate,
offeram? Et ego respondebo tibi, quomodo moribus sanctis, cogitationi-
bus castis, operibus fructuosis, avertendo a malo & convertendo ad bo-
num, dammando vitium, amando DEUM, diligendo proximum, im-
pendendo misericordiam miseris, quia & nos ipsi miseri fuimus, ante-
quam redimeremur, & rel. Neque adhuc sufficit ad piam hujus fe-
sti celebrationem, Benefactori nostro sacrificia laudum & gratiarum
actionis offerte, sed requiritur pariter, ut tantum Dominum nobis
impense congratulemur, deque illo gaudemus, vehementerque latemur.
Puer enim natus est nobis, filius datus est nobis, super cuius numero
principatus est, Es. IX. 5. Gaudere nos jubet Nuncius cœlestis, gau-
dium le magnum annunciare affirmans. Gaudere nos facit multi-
tudo exercitus cœlestis, laudantium DEUM & dicentium: Gloria in al-
tissimis DEO &c. Luc. II. 13. 14. Gaudere nos cogit exoptatae felici-

B 2

cita-

icitatis copia, quæ rivuli instar ex Nativitate Christi, omnis labis experte, velut vivo ex fonte, profluxit. Inde enim ortum trahit fortunata nostrorum impurorum natalium sanctificatio, ne nobis officiantur nam nobis, nostro commodo, puerum natum esse, Evangelista V. T. Esaias effatur, *Ez. IX. 6.* Inde ortum trahit fausta a jugo legis ceremonialis sat onerosæ, liberatio, æque ac a maledictione mandati moralis immunitas *Gal. IV. 5.* Inde ortum trahit incomparabilis filiorum DEI dignitas, ut in caros DEI filios adoptemur, *ib. v. 5.* Inde ortum trahit æterna nostra salus, quia nato infanti imponebatur nomen JESU, eo quod *salvatus erat populum suum a peccatis eorum, Matt. I. 21. Luc. II. 21. conf. I. Tim. I. 15.* Hæc omnia ad universitatem generis humani pertinent, quoad acquisitionem, sed ad solam fidelium concionem, quoad applicationem, sive aetualem collationem, ita ut tam inæstimabilia bona, virtute salutaris Christi nativitatis, omnibus ac singulis sint benignissime acquisita, fidelium vero societati, quæ se ad natum pro nobis Servatorem applicat, deque eo gloriatur, actu ipso conferantur. Cur ergo hoc ipso Nativitatis festo non ovaremus, ageremusque triumphum? Cum Princeps regius nascitur, futurus regni successor, perstrepunt ubique sonora subditorum jubila, nil nisi amœnam totius regionis incolumentatem præcipientium, atque ardentissimis exorantium votis. Et ecce Princeps Principum, Princeps pacis, (*Ff. IX. 6.*) non in unius aut aliquot tantum regionum, sed totius, quaquaversum patet, hominesque alit, orbis, emolumenatum, vitali frui cœpit aura: Annon itaque intimam inde caperemus voluptatem, lætitiaque præcordiorum velut difflueremus? *Pulchre,* ait b. Fabricius in *Bibliographia antiquaria Cap. X. pag. 344.* observarunt Viri docti, a Romanis die octavo Cal. Januarii, sive XXV Decembris, celebratum diem natalem Solis invicti, initium nempe periodi annus Æ brumam: eamque solennitatem a Christianis opportune translatam ad natalem Solis justitiæ. vid. Petavium ad Julianum, fol. 87. Ecce Sol justitiæ exortus est, blandosque ex se radios spargit, *Mal. IV. 2.* An ergo oculos clauderemus, & cæcutiremus in meridie?

die? Denique ad piam festi hujus celebrationem requiritur, ut publicos conventus decenter agamus, in cœtu Ecclesiastico pie comparemus, beneficia divina rite meditemus, sermones sacros pro rostris habitos, attente auscultemus, & juxta eorum dictum, vitam debite, componamus. Hac enim fini festi adornati sunt dies, ut memoria admirandorum DEI benefactorum conservetur, animique ad debitam in summum Numen gratitudinem, observantiam, obedientiam, quasi quibusdam calcibus exstimentur, quare veri Christiani vox sic ex ore Psalmis hisce feriis natalitiis erumpit: *In numero transibo, movebo me cum illis ad domum DEI, cum voce cantus confessionis, cum multitudine feriante, Pf. XLII. 5.* Egregie b. Lutherus in Catechismo maj. p. 424. scribit: *Hujus præcepti (tertii) bic simplics sensus est, quando alias dies festos agimus, ut hæc ferias verbo DEI discendō destinemus, ita ut earundem dierum proprium munus sit, officium concionandi, & hoc juventutis & multitudinis instruenda gratia.* Non possum autem, quin hac occasione, quantum fieri potest, brevi sermonis filo, ex S. Reverendi Concilii voluntate & decreto, oculos flectam in temerarium, quod pronuper imprudens aliquis Vir, (quem stemmate alias illustri satum esse fama fert) nomine non indicato, suscipere ausus est, negotium. Foras enim inconsideratam quandam lucubrationem lingua vernacula dedit, sub rubro: *Horatii, als eis nes Wohlerfahrnen Schiffers, treumeynender Zuruff an alle Wolfianer, in einer Rede, über die Worte der XIV. Ode des ersten Buchs betrachtet, wobey zugleich die neuere Wolsfische Philosophie gründlich widerleget wird, 2 pl. in 4to.* Qualem Auctor hicce inconsultus præfixum habuerit scopum, ut plagulas indicatas emitteret in lucem, omisum optime novit Numen, quod corda scrutatur & renes, *Jer. XVII. 10;* inficias tamen ire potest nemo æquus rerum arbiter, præstitisse, ut illæ æternis sepultæ mansissent tenebris. Quare etiam, sim ilac *Hamburgi,* in Bibliopolis divendi cœperant, eas e vestigio Ampliss. Civitatis hujus imperialis Magistratus, laudatissimo instituto, proprioque motu, nondum scilicet S. Rev. Ministerio imploratus, fisco adjudicari procuravit, prouti